
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Солохинская средняя общеобразовательная школа 

Белгородского района Белгородской области»

ПРИКАЗ

от 24.05.2024 года №41

Об организации работы по введению 
учебного предмета «Труд (технология)» 
В МОУ «Солохинская СОШ» 
с 1 сентября 2024 г.

В связи с введением с 1 сентября 2024 года учебного предмета «Труд 
(технология)», на основании приказа министерства образования 
Белгородской области от 8 мая 2024 года № 1445 «Об организации работы по 
введению учебного предмета «Труд (технология)», приказа Управления 
образования администрации Белгородского района от 13 мая 2024 г. № 510 
«Об организации работы по введению учебного предмета «Труд 
(технология)», в целях организации работы по введению с 1 сентября 2024 
года учебного предмета «Труд (технология)» в МОУ «Солохинская СОШ» 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить «дорожную карту» по введению учебного предмета «Труд 
(технология)» в МОУ «Солохинская СОШ» (приложение 1).
2. Назначить координатором по введению учебного предмета «Труд 
(технология)» заместителя директора Кезикову К.И.
3. Утвердить рабочую группу, сопровождающую введение учебного 
предмета «Труд (технология)» в составе:

• Кезикова К.И. - заместитель директора;
® Бондарь Н.М. - руководитель МО учителей-предметников;
® Шутенко И.Н. - руководитель МО начальных классов;
® Козлова Л.А. - учитель технологии.

4. Учителю информатики Рудычеву Р.Г. создать на официальном сайте 
школы подраздел «Введение нового предмета «Труд (технология)», 
размещать информацию в данном разделе.
5. Контроль за испо ого приказа оставляю за собой.

Директор Козлова Л.А.



Приложение № I 
к приказу по МОУ «Солохинская СОШ» 

от 24.05.2024г. №41
ДОРОЖНАЯ КАРТА

по введению учебного предмета «Труд (технология)» на 2024 год

№
п/п

Мероприятия Сроки 
выполнения

Ответственный

1 Организация образовательного процесса
1.1 Разработка и утверждение на уровне 

общеобразовательной организации дорожной 
картыпо введению учебного предмета «Труд 
(технология)»

Май 2024 Кезикова К.И., 
заместитель 
директора

1.2 Создание подраздела на сайте 
общеобразовательной организации, 
освещающий вопросы введения учебного 
предмета «Труд (технология)»

Май 2024 Рудычев Р.Г., 
системный 
администратор

1.3 Размещение на сайте нормативноправовых 
актов уровня общеобразовательной 
организации, регламентирующие вопросы 
введения учебного предмета «Труд 
(технология)»

Май 2024 Рудычев Р.Г., 
системный 
администратор

1.4 Информирование общественности о ходе и 
значимости введения учебного предмета 
«Труд (технология)»

Май 2024 Кезикова К.И., 
заместитель 
директора

1.5 Назначение координатора по введению 
учебногопредмета «Труд (технология)»

Май 2024 Козлова Л.А., 
директор школы

1.6 Создание и утверждение рабочей группы, 
сопровождающей введение учебного предмета 
«Труд (технология)»

Май 2024 Козлова Л.А., 
директор школы

1.7 Ознакомление с изменениями в основные 
образовательные программы начального 
общего, основного общего образования в 
части учебного предмета «Труд (технология)»

31.08.2024 Кезикова К.И., 
заместитель 
директора 
Бондарь Н.М., 
руководитель МО

1.7.1 Ознакомление с изменениями в основную 
образовательную программу начального 
общего образования (приказ Министерства 
просвещения Российской Федерации от 
31.05.2021 № 286 «Об утверждении 
федерального государственного 
образовательного стандарта начального 
общего образования») в части учебного 
предмета «Труд (технология)»

31.08.2024 Кезикова К.И., 
заместитель 
директора 
Бондарь Н.М., 
руководитель МО

1.7.2 Ознакомление с изменениями в основную 
образовательную программу начального 
общего образования (приказ Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 
06.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении 
в действие федерального государственного 
образовательного стандарта начального 
общего образования») в части учебного

31.08.2024 Кезикова К.И., 
заместитель 
директора 
Бондарь Н.М., 
руководитель МО



предмета «Труд (технология)»
1.7.3 Ознакомление с изменениями в основную 

образовательную программу основного 
общего образования (приказ Министерства 
просвещения Российской Федерации от 
31.05.2021 № 287 «Об утверждении
федерального государственного
образовательного стандарта основного общего 
образования» (зарегистрирован 05.07.2021 № 
64101) в части учебного предмета «Труд 
(технология)»

31.08.2024 Кезикова К.И., 
заместитель 
директора 
Бондарь Н.М., 
руководитель МО

1.7.4 Ознакомление с изменениями в основную 
образовательную программу основного 
общего образования (приказ Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 
17.12.2010 № 1897 «Об утверждении
федерального государственного
образовательного стандартаосновного общего 
образования») в части учебного предмета 
«Труд (технология)»

31.08.2024 Кезикова К.И., 
заместитель 
директора 
Бондарь Н.М., 
руководитель МО

1.8 Приведение названия учебного кабинета в 
соответствие с названием учебного предмета 
«Труд (технология)»

31.08.2024 Козлова Л.А., 
заведующий 
кабинетом

2 Обеспечение материально-технических условий в части оснащения 
кабинетов учебного предмета «Труд (технология)»

2.1 Обеспечены материально-технические
условия в части оснащения кабинетов 
учебного предмета «Труд (технология)» в 
соответствии с требованиями приказа 
Министерства просвещения Российской 
Федерации от 06.09.2022 № 804 «Об 
утверждении перечня средств обучения и 
воспитания, соответствующих современным 
условиям обучения, необходимых при 
оснащении общеобразовательных
организаций в целях реализации
мероприятий государственной программы 
Российской Федерации «Развитие
образования», направленных на содействие 
созданию (создание) в субъектах Российской 
Федерации новых (дополнительных) мест в 
общеобразовательных организациях,
модернизацию инфраструктуры общего 
образования, школьных систем образования, 
критериев его формирования и требований к 
функциональному оснащению 
общеобразовательных организаций, а также 
определении норматива стоимости 
оснащения одного места обучающегося 
указанными средствами обучения и 
воспитания»

До 31.08.
2024

Козлова Л.А., 
директор школы 
Козлов Е.А., 
заведующий 
хозяйством


